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Abstrakt:

Teplotní stres je jedním z abiotických stresových faktorů, který podstatným způsobem

ovlivňuje růst a vývoj rostlin. Rostliny odpovídají na teplotní stres řadou buněčných a

metabolických změn, charakteristická je syntéza molekulárních chaperonů tzv. heat-shock

proteinů (HSP). V této práci byl studován vliv teplotního šoku (v podobě působení 40°C 1

hodinu z 20°C) na aktivity NADP-dependentních enzymů, enzymů Hatchova-Slackova

cyklu, glykosidas a na aktivitu peroxidasy v listech tabáku (Nicotiana tabacum L. cv. Petit

Havana SR1). Vzhledem k tomu, že HSP napomáhají správnému sbalování nezralých

proteinů, podílejí se na opravování špatně sbalených nebo částečně denaturovaných

proteinů, na degradaci denaturovaných proteinů a na vytvoření termotolerance rostliny,

bylo cílem práce zjistit, zda aktivita studovaných enzymů zůstane zachována, nebo zda

bude modulována v rámci obranné odpovědi.

Největší množství proteinu HSP70 detekované imunochemicky bylo zjištěno 1 hodinu po

aplikaci teplotního šoku kdy byly také stanoveny vyšší aktivity šikimátdehydrogenasy,

NADP-dependentní malátdehydrogenasy (oxalacetát-dekarboxylační), fosfoenolpyruvát-

karboxylasy, β-hexosaminidasy a α-mannosidasy, než v kontrolních rostlinách, které vyšší

teplotě vystaveny nebyly. Aktivita peroxidasy byla oproti kontrolním rostlinám nejvíce

zvýšena 1 den po aplikaci HS. Pomocí nativní elektroforézy byly nalezeny rozdíly

v zastoupení isoforem peroxidasy kontrolních a stresovaných rostlin.

Další dny po působení teplotního šoku (3., 5., 7. a 10. den) došlo k významnému snížení

jak množství proteinu HSP70, tak aktivity všech sledovaných enzymů kromě NADP-ME a

částečně i peroxidasy. Zda se jedná o vliv HSP, nebo o regulaci na úrovni aktivity,

transkripce a translace bude objasněno dalšími experimenty.
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Abstract:

Heat stress is one of abiotic stress factors, which fundamentally influences the growth and

development of plants. Plants response to heat stress by series of cell and metabolic

changes, the specificity of heat stress is synthesis of molecular chaperons, called heat-

shock proteins (HSP). The influence of heat shock (in the form of 1 hour application of

40°C from 20°C) on the activity of NADP-dependent enzymes, enzymes of Hatch-Slack

cycle, glycosidases and the activity of peroxidase in tobacco plants (Nicotiana tabacum L.

cv. Petit Havana SR1) was studied in this work. Since HSP are involved in proper folding

of immature, misfolded or partly denaturated proteins, in degradation of denaturated

proteins and in induction of thermotolerance of plants, the aim of this work was to find out,

if the activity of studied enzymes will be maintained or modulated within the plant defense

response.

The highest amount of HSP70 detected immunochemically together with higher activities

of NADP-malic enzyme, phosphoenolpyruvate carboxylase, β-hexosaminidase and α-

mannosidase compared to control plants was found 1 hour after application of heat shock.

Peroxidase activity was most increased 1 day after HS compared to controls. Using native

electrophoresis the differences in isoform content between control and HS-stressed plants

were observed.

Later after application of heat stress (the 3rd, the 5th, the 7th and the 10th day after heat

shock), significant decrease of activity of all studied enzymes excepting NADP-ME and

partially peroxidase was determined. Next experiments are needed to clarify if the reason

of decreased activities is the influence of HSP or the regulation on activity, transcriptional

and translational level.
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Použité zkratky:

ADP – adenosindifosfát

ATP - adenosintrifosfát

BCIP – 5-bromo-4-chloro-3-indolylfosfát

BSA – hovězí sérový albumin

C3 – rostliny, které mají jako první produkt fotosyntézy tříuhlíkatý 3-fosfoglycerát

C4 – rostliny, které mají jako první produkt fotosyntézy čtyřuhlíkatý oxalacetát

CAM – z anglického termínu crassulacean acid metabolism

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DTT - dithiothreitol

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

G6PDH – glukosa-6-fosfátdehydrogenasa

GOGAT – glutamin-oxoglutarát aminotransferasa, nyní glutamátsynthasa

GS - glutaminsynthetasa

HS – teplotní šok

HSF – transkripční faktory teplotního šoku

HSk – skupina rostlin vystavená teplotnímu šoku

HSP – proteiny teplotního šoku

K – kontrolní skupina

NAD-MDH – NAD-dependentní malátdehydrogenasa

NAD(H) – nikotinamidadenindinukleotid (redukovaný)

NADP(H) – nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

NADP-ICDH – NADP-dependentní isocitrátdehydrogenasa

NADP-ME – NADP-dependentní malátdehydrogenasa (oxalacetát dekarboxylační)

NBT – nitrobluetetrazolium chlorid

PEPC – fosfoenolpyruvátkarboxylasa

PPDK – pyruvát, fosfátdikinasa

PVP – polyvinylpolypyrrolidon

ROS – reaktivní formy kyslíku

RubisCO – ribulosabisfosfátkarboxylasa/oxygenasa

SDH – šikimátdehydrogenasa

TEMED – N,N,N´,N´ - tetramethylethylendiamin
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Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1. Úvod

1.1. Teplotní stres

Rostliny jako sesilní organizmy jsou vystaveny různým změnám okolního prostředí, se

kterými se musejí neustále vyrovnávat. Jedním z hlavních faktorů limitujícím růst a vývoj

rostlin je teplotní stres. Při teplotách nad 40°C dochází u většiny rostlinných druhů

k zásadním změnám ve fyzikálně-chemických vlastnostech buněčných membrán a

bílkovin. [1]

Závažnost teplotního stresu je podmíněná délkou trvání stresových podmínek, rychlostí

změny teploty, hodnotou vysoké teploty a případnou adaptací rostliny na teplotní stres. [2]

Příkladem adaptace rostliny na zvýšenou teplotu je lesklý voskový povrch listů či

trichomy, které odrážejí přebytečné světlo. Dále se jedná o různé adaptace listů např.

svinutí, vertikální orientaci, případně růst malých členitých listů tak, aby docházelo

k maximálním ztrátám tepla. [3]

Všechny rostliny disponují určitým teplotním optimem, teplotou, která je pro růst dané

rostliny nejvhodnější. Teploty nad tímto optimem způsobují metabolické změny, neboť

rychlost většiny chemických reakcí se zvyšuje dvakrát při nárůstu teploty o 10°C. [4] Při

dalším zvyšování teploty však jsou enzymy postupně inhibovány a denaturovány. Rovněž

dochází k poškození buněčných membrán a proteinů. Lipidová vrstva membrán se mění na

superfluidní, což vede ke ztrátě fyziologické funkce. Dochází k propustnosti membrány

pro ionty. Membrána v superfluidním stavu přestává být oporou pro membránové proteiny.

Většinou jsou nejdříve poškozené thylakoidní membrány v chloroplastech. Velmi často je

poškozený fotosystém II. Dochází k jeho rozpadu a postupné denaturaci jeho proteinů. Při

dosažení kritické teploty se rozpadá i cytoskelet buňky, což se projeví zastavením proudění

cytoplazmy. [5]

Poškození membrán tedy způsobuje inhibici důležitých procesů jako je fotosyntéza a

respirace, pro které je membrána nezbytná. Se vzrůstající teplotou dochází nejdříve

k poklesu rychlosti fotosyntézy, a poté k poklesu rychlosti respirace. [3] I když respirace

může být na počátku teplotního stresu zvýšena. [6] Nerovnováha mezi fotosyntézou a

respirací je jedním z hlavních důvodů nepříznivého působení vysokých teplot, neboť

rychle dochází ke spotřebování sacharidových zásob. Zvýšená respirace v poměru
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k fotosyntéze při vyšších teplotách je více škodlivá pro rostliny mírného pásma (C3

rostliny) než pro rostliny adaptované vůči vyšším teplotám a suchu (C4 a CAM rostliny),

protože v C3 rostlinách se s rostoucí teplotou zvyšuje jak respirace, tak fotorespirace. [3]

Rostliny C3, C4 a CAM se rovněž liší způsobem fixace CO2, což bude zmíněno později.

Teplotní stres je často spojen se stresem způsobeným nedostatkem vody. Teplota většiny

C3 a C4 rostlin s neomezeným přístupem vody je udržována pod 45°C pomocí ochlazovaní


[…]


jejich nativní konformace, bylo cílem této práce zjistit, zda aktivity sledovaných enzymů

budou zachovány, případně zda budou aktivity teplotním šokem indukovány jako součást

obranné reakce, anebo zda naopak dojde ke snížení jejich aktivity. Dalším cílem bylo

zjistit, za jak dlouhou dobu po aplikaci HS dojde k případné modulaci aktivit sledovaných

enzymů. Aktivity enzymů byly sledovány 1 hodinu, 1 den, 3 dny, 7 a 10 dní po aplikaci

HS. Imunochemickou detekcí se specifickou protilátkou bylo největší množství proteinu

HSP70 zjištěno ve stresovaných rostlinách 1 hodinu po působení HS (obr. č. 24, str. 44),

což potvrzuje, že v experimentálních rostlinách skutečně došlo k teplotnímu stresu.

Pozdější dny bylo množství HSP70 téměř zanedbatelné. Možným důvodem je, že doba

působení HS na rostliny tabáku ještě nebyla dostatečná, proto by v další práci bylo

zajímavé sledovat i další delší časové úseky působení teplotního stresu, případně i vyšší

teploty.

V rané fázi po působení HS (1 hodinu) byly spolu s množstvím proteinu HSP70 mírně

zvýšeny (o 30-70%) aktivity některých sledovaných enzymů, především SDH (obr. č. 13A,

str. 36), PEPC a NADP-ME (obr. č. 15A, str. 38), β-hexosaminidasy, α-mannosidasy a α-

glukosidasy (obr. č. 20, str. 41). PEPC a NADP-ME v naší laboratoři patří mezi

dlouhodobě sledované enzymy v souvislosti se stresem. [88] [89] Jsou to enzymy, které se

podílejí např. na poskytování intermediátů citrátovému cyklu, poskytování NADPH,

udržování cytosolového pH, a tím napomáhají rostlině vyrovnat se se stresem. Zvýšená
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aktivita PEPC a NADP-ME byla zjištěna v souvislosti se širokou škálou stresorů, ať již

biotických v podobě virové infekce [88] [89], tak abiotických v podobě sucha [90], solí,

chladu, ozonu, nedostatku fosfátu, působení hliníku. [88] Redukční ekvivalent NADPH

poskytovaný NADP-ME může být v rostlinách vystavených podmínkám teplotního stresu

využitelný pro biosyntézu mastných kyselin pro opravy poškozených buněčných membrán

vysokou teplotou. NADP-ME je také jediný enzym ze sledovaných enzymů, jehož aktivita

byla i v pozdějších fázích po vystavení HS stále vyšší nebo na úrovni kontrolních rostlin

(obr. č. 14, 15, str. 37, 38). SDH jako enzym šikimátové dráhy naopak NADPH

spotřebovává, avšak touto drahou vznikají nejen aromatické aminokyseliny, ale i různé

sekundární metabolity využitelné v obranné odpovědi (flavonoidy, chalkony, lignoly a

ligniny). [41] Mírné zvýšení aktivity glykosidas především β-hexosaminidasy a α-

mannosidasy (obr. č. 20, str. 41) může souviset s hydrolýzou zásobních glykoproteinů. Je

zajímavé, že tyto dva enzymy se také podílejí na zrání plodů, kde odštěpením sacharidové

části glykoproteinů způsobují měknutí plodů. [71] Pro α-mannosidasu jsou vhodnými

substráty rovněž volné oligomannany, které nesou N-acetylglukosamin a které jsou

signálními molekulami. [91]

Jednu hodinu po aplikaci HS, kdy byly zaznamenány zvýšené aktivity výše zmíněných

enzymů, nebyly aktivity NADP-ICDH a G6PDH indukovány (obr. č. 13A, str. 36). Funkce

těchto enzymů souvisí s poskytováním NADPH jako alternativním zdrojem tohoto

redukčního ekvivalentu k fotosyntéze (kapitola 1.3.1.). Doba působení HS však zřejmě

nebyla natolik dlouhá, aby způsobila poškození fotosyntetického aparátu a snížení

dostupnosti NADPH.

Zvýšená aktivita peroxidasy byla zjištěna 1. a 7. den po působení HS (obr. č. 23, str. 43).

Pro tento enzym byla zjištěna přítomnost více isoforem, jejichž zastoupení se ve

stresovaných a kontrolních rostlinách lišilo, proto by bylo zajímavé tento enzym nadále

sledovat. Peroxidasy se na obranné odpovědi mohou podílet jak přímo (syntézou ROS a

indukcí obranné kaskády) tak nepřímo (ztlušťováním buněčných stěn). [92]

Již 1 den po působení HS a v pozdějších fázích pokusu (3.-10.den) došlo k poklesu všech

sledovaných enzymů s výjimkou NADP-ME a peroxidasy. To může souviset s poklesem

množství molekulárního chaperonu HSP70, v jehož nepřítomnosti mohou proteiny

zaujímat nesprávnou konformaci, a tím ztrácet i aktivitu. Případně mohlo v rostlinách dojít

k negativní regulaci syntézy sledovaných enzymů v rámci přizpůsobení se stresovým

podmínkám.
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7. Závěr

1. V experimentálních rostlinách byl navozen teplotní šok, což bylo potvrzeno

imunochemickou detekcí proteinu HSP70.

2. K největšímu zvýšení množství proteinu HSP70 a aktivity NADP-ME, PEPC,

SDH, β-hexosaminidasy a α-mannosidasy ve stresovaných rostlinách došlo 1

hodinu po aplikaci HS.

3. Největší aktivita peroxidasy byla zjištěna 1. den po vystavení HS. Byly pozorovány

rozdíly v zastoupení isoforem mezi stresovanými a kontrolními rostlinami.

4. V pozdější fázi po působení HS došlo k významnému snížení jak množství proteinu

HSP70, tak aktivity všech sledovaných enzymů s výjimkou NADP-ME a

peroxidasy.
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