Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Vlasta Doričová

Název práce: Vliv teplotních změn na aktivitu různých enzymů v rostlinách.

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V čem spočívají výhody stanovení aktivity enzymů na gram živé hmoty?
2. Jak si vysvětlujete rychlé vymizení HSP proteinů do jednoho dne od teplotního stresu rostlin?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 5.9.2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Jiří Liberda